EDITAL DE SELEÇÃO DE MEMBROS/AS PARA O GRUPO DE ESTUDOS

EM PSICANÁLISE E CONTEMPORANEIDADE (GEPC)

EDITAL Nº 16/2024, 29 DE JUNHO DE 2024

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

O Colegiado de Psicologia, pertencente a Área 1, coordenada pelo professor Fábio Luiz

Oliveira de Carvalho, do Centro Universitário AGES, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, torna públicas as normas do Processo Seletivo para o preenchimento de 15 vagas, em

conformidade com as exigências do Regimento Interno para o Grupo de Estudos em Psicanálise e

Contemporaneidade (GEPC), tendo Ramon Ferreira Santana como professor responsável. Este Edital

é válido para o semestre 2024-2.

2. NATUREZA E FINALIDADE

O Grupo de Estudos em Psicanálise e Contemporaneidade (GEPC) oferecerá a oportunidade

para os/as participantes estudarem e discutirem os conceitos e teorias da psicanálise em relação às

questões contemporâneas. Isso permitirá um aprofundamento do conhecimento sobre a psicanálise e sua

relevância para compreender os desafios e dilemas da vida moderna. Os encontros do grupo

proporcionarão um espaço para a reflexão crítica sobre temas sociais, culturais e políticos, à luz da

psicanálise. Os/As participantes poderão analisar e debater questões como identidade, gênero,

sexualidade, violência, entre outros, considerando as contribuições da psicanálise para uma compreensão

mais profunda dessas questões.

O grupo de estudos possibilitará a troca de experiências e perspectivas entre os/as participantes,

enriquecendo o processo de aprendizado e ampliando a visão de mundo de cada um. As diferentes

vivências e trajetórias pessoais dos participantes contribuirão para uma discussão mais rica e plural

sobre os temas abordados. Além do estudo teórico, o grupo de estudos também poderá promover a

aplicação prática dos conceitos psicanalíticos em situações do cotidiano, seja no âmbito profissional,

familiar ou social.

Os/As participantes do GEPC poderão compartilhar casos clínicos, relatos de experiências e

insights pessoais, buscando entender e lidar melhor com os desafios da vida contemporânea. O grupo de

estudos poderá servir como uma forma de formação contínua, oferecendo oportunidades de atualização e

aprimoramento acadêmico. Os/As participantes poderão aprender novas abordagens terapêuticas,

discutir casos clínicos complexos e compartilhar estratégias de intervenção.

2.1 Justificativa

A criação de um grupo de estudos de psicanálise e contemporaneidade se justifica, pois, a

psicanálise oferece ferramentas teóricas e conceituais que são fundamentais para compreendermos as

dinâmicas psíquicas e sociais da contemporaneidade. Questões como identidade, gênero, sexualidade,

relações familiares, violência, entre outras, são centrais na vida contemporânea e podem ser melhor

compreendidas através da lente da psicanálise.

Vivemos em um mundo complexo e em constante transformação, marcado por rápidas

mudanças sociais, tecnológicas, políticas e culturais. Nesse contexto, há uma demanda crescente por

espaços de reflexão crítica e análise profunda das questões que afetam nossas vidas. Um grupo de

estudos de psicanálise e contemporaneidade pode oferecer esse espaço para os participantes discutirem e

refletirem sobre os dilemas e desafios da atualidade.

A psicanálise é uma área do conhecimento vasta e multifacetada, que abrange desde os

conceitos fundamentais desenvolvidos por Freud até as contribuições mais recentes de outros teóricos e

escolas psicanalíticas. Um grupo de estudos permite aos participantes a oportunidade de ampliar seu

conhecimento sobre a psicanálise e suas aplicações na compreensão da contemporaneidade.

Além disso, participar de um grupo de estudos proporciona a oportunidade de trocar

experiências e compartilhar conhecimentos com outras pessoas interessadas no tema. Os/As

participantes podem aprender uns com os outros, enriquecendo sua compreensão e visão de mundo

através do diálogo e da interação.

Por fim, o estudo da psicanálise e sua aplicação à contemporaneidade pode contribuir para o

desenvolvimento pessoal e profissional dos/as participantes. Aprofundar-se nesse campo do

conhecimento pode oferecer novas perspectivas sobre si mesmo e sobre o mundo ao redor, além de

ampliar as habilidades de análise crítica e reflexão.

3. OBJETIVOS

• Promover o estudo e a discussão dos principais conceitos, teorias e obras da psicanálise,

especialmente em relação aos desafios e dilemas da contemporaneidade (isso inclui temas como

identidade, gênero, sexualidade, violência, cultura digital, entre outros);

• Estimular a reflexão crítica sobre questões sociais, culturais e políticas, à luz da psicanálise.

Os/As participantes são encorajados/as a analisar e problematizar as relações entre o psíquico, o

social e o político, buscando compreender as dinâmicas subjacentes aos fenômenos

contemporâneos;

• Proporcionar um espaço para a troca de experiências e vivências entre os/as participantes,

favorecendo o enriquecimento mútuo e o aprendizado coletivo;

• Estimular a aplicação prática dos conhecimentos adquiridos em situações do cotidiano, seja no

âmbito profissional, familiar ou social;

• Contribuir para a formação e o desenvolvimento pessoal dos/as participantes, oferecendo

oportunidades de aprendizado, reflexão e crescimento.

4. FUNCIONAMENTO

O Grupo de Estudos em Psicanálise e Contemporaneidade (GEPC) realizará reuniões semanais

presenciais às quintas-feiras, com duração de uma hora, das 18h00 às 19h00. Os encontros

acontecerão em uma sala de aula no campus do Centro Universitário AGES, em Paripiranga. Durante

esses encontros, os/as participantes poderão discutir os textos, compartilhar suas impressões, dúvidas,

críticas, anseios, questionamentos e produções.

Cada semana será dedicada à discussão de um texto ou capítulo de um livro relacionado ao

tema. Essa leitura prévia será enviada aos participantes para embasar o debate semanal. Os/As

estudantes também têm autonomia para sugerir leituras e autorias, contribuindo para a realização

efetiva das discussões e a dinâmica dos estudos.

5. SELEÇÃO DE MEMBROS

5.1 Do público

Poderão participar deste Processo Seletivo os/as acadêmicos/as com disponibilidade de horário

e regularmente matriculados/as em um dos cursos de graduação ofertados pela AGES.

5.2 Das vagas

Serão ofertadas 15 vagas a serem preenchidas por meio deste Processo Seletivo.

5.3 Das inscrições

• Etapa 1: A inscrição deverá ser realizada por meio do link:
https://forms.gle/STu3WPxy8tNSAXsP9

• Etapa 2: Análise das inscrições e seleção dos/as aprovados/as mediante inscrições da

Etapa 1.

• Etapa 3: Divulgação do resultado pelo e-mail, contato e site da IES.

6. DO CRONOGRAMA

Inscrições 2/8 a 25/8

        Resultado 27/8

Início das atividades 29/8

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

A inscrição do/a candidato/a implicará a aceitação das normas para este Processo Seletivo contidas nos

comunicados e neste edital.

https://forms.gle/STu3WPxy8tNSAXsP9

A participação dos acadêmicos no Grupo de Estudos em Psicanálise e Contemporaneidade (GEPC)

implicará nos seguintes compromissos:

• Zelar pelo patrimônio e nome da Instituição, bem como, cumprir suas normas internas;

• Comparecer aos encontros e atividades que serão realizados semanalmente;

• Dedicar 1 hora semanal a seu aprendizado nos encontros dentro da instituição;

• Se responsabilizar pela leitura prévia para a discussão semanal;

• Evitar faltar aos encontros do grupo, não podendo ter ausência superior a 25% da carga horária

por semestre, podendo ser desligado/a do grupo, bem como não receberá certificado;

• Zelar pelo compromisso ético do grupo e com a validação e respeito aos Direitos Humanos;

• Se implicar nos processos internos e externos do grupo, gerando ações e projetos para o bem-

estar social;

• Respeitar o lugar de estudante em aprendizagem e seguir as orientações dos/as responsáveis

pela organização, funcionamento e coordenação do grupo;

• A vinculação do/a participante será de forma VOLUNTÁRIA, não gerando nenhum tipo de

remuneração das atividades desenvolvidas pelos alunos;

• O/A acadêmico/a que participar das atividades terá direito a certificação com a carga horária

correspondente ao tempo trabalhado;

• Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Coordenação do grupo;

• O/A candidato/a será eliminado/a deste Processo Seletivo por fraude ou tentativa de fraude em

qualquer etapa ou sob qualquer uma das normas definidas neste edital ou nos comunicados,

bem como por tratamento incorreto e/ou descortês a qualquer pessoa envolvida neste Processo

Seletivo e ao longo do desenvolvimento das atividades do grupo de estudos.

__________________________________________________

Professor Responsável

Grupo de Estudos em Psicanálise e Contemporaneidade (GEPC)

MEMBROS/AS APROVADOS/AS PARA O GRUPO DE ESTUDOS EM

PSICANÁLISE E CONTEMPORANEIDADE (GEPC)

EDITAL Nº 02/2024, 28 DE JUNHO DE 2024

RESULTADO FINAL

NOME COMPLETO

Adrielle Khessly Mendonça Andrade

Ana Vitória Santana da Silva

Andressa Oliveira Lopes

Cleidiane Oliveira das Virgens

Débora Reis Nascimento

Edmária Andrade Costa

Estefane Brito dos Reis

Estevão Ravel Goes Oliveira

Gessica Maria Pinheiro Cerqueira

Iandra Freire Tenório Barros

Ivana da Palma da Cruz de Santana

Jakeline Cruz de Almeida

Keyze Hellen Nunes da Silva

Lauana Andrade Moraes

Lauana de Souza Pimentel

Ludimilla de Jesus dos Santos

Maria Izabel do Nascimento

Maria Malame de Jesus Muniz

Micaele de Jesus Santana

Raul Ribeiro de Araújo

Raune Cruz dos Santos

Rejane da Silva Souza

Tifany Isabelle dos Santos da Silva

Vitórya Argolo Ramos

Yuri Santos Praxedes